como objeto dois imóveis de sua propriedade, docs. fls. 23/25.
São os imóveis:
Um terreno constituído pelo lote 10 na Quadra10, 2 seção, bairro de Vila São Francisco, situado à rua Santana, era Belo Horizonte, dado em pagamento pelo valor de R$499.000,00(Quatrocentos noventa nove mil reais), docs. fls. 24. Tal imóvel foi adquirido pelo contribuinte em 26 de fevereiro de 1993, pelo valor de Cr$3.000.000,00(Três milhões de cruzeiros), conforme Escritura Pública de Compra e Venda lavrada pelo Cartório do 6" Oficio de Notas de Belo Horizonte, docs.

[...]

Um terreno situado na localidade denominada Córrego Sujo, constituído por uma área de 54.687 m2 no município e comarca de Vespasiano, MG, dado em pagamento pelo valor de R$600.000,00 (Seiscentos mil reais), docs. fls. 24 verso. Tal imóvel foi adquirido pelo contribuinte em 12 de maio de 1998, pelo valor de R$33.687,00 (Trinta e três mil e seiscentos oitenta e sete reais), conforme Escritura Pública de Compra e Venda lavrada pelo Cartório do 2° Oficio de Notas de Vespasiano, no livro 009-N, fls. 1551156, registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Vespasiano R.1/2.547 em_ 10/09/1998, docs. de fls.

[...]

em pagamento os imóveis já citados, docs. fls. 23/25. No entanto, não foi recolhido o respectivo imposto sobre ganho de capital, docs. fls. 47/48.
Constatou-se, também, que, em 19 de fevereiro de 2001, o contribuinte transferiu pelo valor de R$222.071,30 (Duzentos e vinte e dois mil e setenta e um reais e trinta centavos), o imóvel situado à Rua Mandacaru 201, Belo Horizonte, para a empresa LG Participações e Empreendimentos Ltda, CNN: 04.120292/0001-57, para integralização de capital da firma adquirente. Entretanto, o contribuinte continuou

[...]

transferido em 01/09/2000.
Para a apuração do valor, tem-se que, conforme determina o parágrafo único do art. 32 da Instrução Normativa SRF n° 15, de 06 de fevereiro de 2001, para cada ano, utiliza-se o valor tributável equivalente a 10% de R$222.071,30 (Duzentos e vinte e dois mil e setenta e um reais e trinta centavos), que foi o valor de transferência do imóvel. Para o ano da transferência, 2000, considerou-se a omissão a partir de setembro, visto que o contribuinte informou que o bem foi incorporado ao capital da empresa LG Participações e Empreendimentos Ltda. em 1° de setembro de 2000 (fl. 54). Ao ratear o valor de R$22207,13(vinte e dois mil e duzentos e sete reais e treze centavos) por 12 (número de meses do ano) e multiplicar o resultado por 4 (número de meses os quais o contribuinte utilizou o imóvel), resulta em um valor tributável de R$7.40237
E, levando-se em consideração que, de acordo com a Lei n° 7.713 de 1998, art.

[...]

mil reais), tendo como objeto dois imóveis de sua propriedade, docs. fls. 23/25. 

São os imóveis: 

· Um terreno constituído pelo lote 10 na Quadra10, 2 seção, bairro de 
Vila São Francisco, situado à  rua Santana, era Belo Horizonte, dado 
em  pagamento  pelo  valor  de  R$499.000,00(Quatrocentos  noventa 
nove  mil  reais),  docs.  fls.  24.  Tal  imóvel  foi  adquirido  pelo 
contribuinte  em  26  de  fevereiro  de  1993,  pelo  valor  de 
Cr$3.000.000,00(Três  milhões  de  cruzeiros),  conforme  Escritura 
Pública  de  Compra  e  Venda  lavrada  pelo  Cartório  do  6"  Oficio  de

[...]

constituído  por uma  área  de  54.687 m2 no município  e  comarca  de 

Vespasiano,  MG,  dado  em  pagamento  pelo  valor  de  R$600.000,00 
(Seiscentos mil  reais),  docs.  fls.  24  verso.  Tal  imóvel  foi  adquirido 
pelo contribuinte em 12 de maio de 1998, pelo valor de R$33.687,00 
(Trinta e três mil e seiscentos oitenta e sete reais), conforme Escritura 
Pública  de  Compra  e  Venda  lavrada  pelo  Cartório  do  2°  Oficio  de 
Notas  de  Vespasiano,  no  livro  009­N,  fls.  1551156,  registrada  no 
Cartório  de  Registro  de  Imóveis  de  Vespasiano  R.1/2.547  em_ 
10/09/1998, docs.